

11 Baon, saperwist Kolgoryn 1 27 49. (6279) M. P. 5/III 431.

Westjanajine

Byłego wiazania W. L. S. P. R. Sotysiaaka leona.

stopień wojskowy sierżant lat 48 i onaty.

W dniu 31/III 41 roku o godz. 2⁰⁰ po północy do mego

mieszkania przy pomocy stamania drzwi wtargnęły

osobiscie mi znany koraelski ukrainiec, nazwiskiem

Piotr, Sahieriec. Takowy zaczął demoralizować

mieszkanie, a mianowicie w kuchni poprzewodził

stojące wiadra z wodą, następnie dostał się do

poкою sypialnego i leżącym na jedynym łóżku

spatym ja wraz mojem 12 letnim synem Józefem

zasi na drogim łóżku spata moja żona Maria.

Tuz przy żony łóżku stara kotyska z 2ch letnim

niemowlem córka Krystyna. Ukrainiec po wtargnięciu

do pokoju sypialnego zaczął demoralizować pokoj,

i na pierwszym wglądzie przewrócił mi piec zelazny

ogrzewaj z żarom. W tym czasie podniósł się krzyk

wo mieszkaniu przez drzwi oraz żonę. Na powyższym

sawantach na ukrajinca rzucitem się w jednej chwili

znie, i pokonatem takowego na podłogę, spaw-

nych danych skorzysta żona chwyta niemowle

na rękę i syn zbiegli w śród nocy bez obicia do

szjadost. Po krótkim czasie mniej więcej około 1/2

godk. zjawił się milicjant do mieszkania, który

oswiadczył mi, iż jestem aresztowany, i mam

się zniem udac na posterunek. Po przybyciu na

na posterunek osadzono mnie w aracie gdzie trzy

mano przez dni 4 i prowadzone śledztwo następnie

zorzuczano mi kim byś ochotnikiem w armiji

Colchij w 1918 - 1921 r. oraz następnie służbę

W szereguach P. P. oraz odnawianie wojskowe
jak również straż kafejną. Porzucenie danej jak
wymieszaniu wolskiej milicji z stacji
Kowen gdyż oddział personelu stacji nie zmieszczają.

Po osadzeniu mnie w więzieniu w celi № 4
gdzie można było umieszczać coledwie 2. Tęcza
umieszczano nas po 24 ch, gdzie o wyizgnięciu
się do słońca nie mogło być mowy, lecz tylko na stojąco
lub siedząc siedząc dymali. Cella № 4 była tak
zwana karatunem każdy musiał przebyć przez
14 dni. Po 14 dniach zabrali mnie z celi № 4 - № 14.
i narodził doerkatem się egdy w dniu 7 go
maja. Na rozprawie egdony otrzymanem
wyrok 5 lat dalekich łagru. Wyizgnienie
w Kowen było marnie gdyż dawano na śniadanie
i kolację 1/4 litr. kawy lub choboty, a na obiad
1/2 litr. żupy i to przez cały czas kapusniak
naolki osty. Do tego stopnia że bardzo dużo
więźniów chorowało na żółtce. W celi № 14
siedzieli nas 80 ludzi i tak zwana amosranka
a więc Polacy Ukraińcy i Syberijczycy i wrodzili
i najdoszali się również takie zwani kapusie.
W końcu maja 41 roku wywiezli nas 25-
ludzi do Kijowa i polaków segregowali
po celach między bolszewickich więźniów, tak
zwana szumowina. W krótkim czasie po wa-
dzeniu nas z szumowiny zostaliśmy polacy.
bez bliźni i mas bez ubrań. W celach również cias-
nota potęgarnia każdego do tego stopnia,
że chrosta opsy pata w każdego więźnia. Pomoc
lekarska była śmieszna. Najlepiej dnia dano się
dawać wywóz i mariny i nie wiadomych kier.

W potylicie egdy wywieziono nas z Kijowa do
Charkowa. Tu jeszcze gorzej, w celach gdzie bolszewicy
już osadzano niektórych więźniów. Umieszczano
mnie dwóch w celi gdzie było nas wszystkich 120-
ludzi, i na nowo trzeba było potnieć. cele dawać
yresone różnym robactwem jak pluskwy i t. p.
W Charkowie bardzo dużo więźniów umierło dano
się dawać, nieomal każdego dnia w skryni
po 2 ch - 3 ch trupa stawiano na śmietniku
eigzarówki i wywołano również w nie wiadomych
kierunkach. W m-cu sierpniu widać było, jak pol-
scy więźniowie chętnie się za serce kapuszy i z ape-
tytem jedli. Pomoc lekarska była śmieszna, w szpitalu
lekarstwa posługiwano się prozorem iielong jedyną.
Pierwszego dnia było w m-cu sierpniu przeprowadzono nas
250 więźniów z 290 korpsem na 1 sy, a z 190 na
2 gi przeprowadzono około 100 więźniów polaków, którzy
byli tak silnie wyzionieni, że o swej sile nie byli
w stanie przemieścić swego osobnego bagażu.
Kolor na twarzy był różny lecz nie podobny do
estonika. W 27 sierpnia 41 roku gdyż już niemie-
ckie aeroplany krążyły nad Charkowem dwóch
milionów nas około 250 więźniów z kierowaniem
w różne kierunki do Kuchorów na roboty jako
dachcano a byliby kierowali się samo rentnie
do pracy do fabryk. Lecz w czasie podróży
jechało nas około 50 więźniów w Henry dotarł
nas stuch jako by w Burtynę rozporczyła się
organizacja Armii Polskiej. Gdzie desmy się
udali, i po przybyciu do Burtyny w dniu 5 go
Września, zostaliśmy zarejestrowani i wysłani
do Tockoj. W dniu 7 go Września przybył

do Tockoj. Fod paxissima 41 roker
Sluzi w Armji Polskiej.

5/III 431.

Liczn. Soltynian deori

[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]